Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 405/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal, à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, à Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Urbanos e ao DEMUTRAN - Departamento Municipal de
Transporte e Trânsito, para que seja realizada a análise da possibilidade da
instalação de redutores, passarelas elevadas de pedestres e radares de
controle de velocidade, instalação e reparo das bocas de lobo para drenagem
de água pluvial, em pontos estratégicos da Av. José Adélio de Rezende, bairro
Campos Eliseos, bem como a instalação de uma ciclovia em toda a sua
extensão.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às reivindicações de moradores que
relataram a este Vereador a preocupação constante com a velocidade excessiva
dos condutores de motocicletas, carros e caminhões pesados que trafegam pelo
local, colocando em risco a vida de muitos pedestres, já que se trata de via muito
movimentada.

A instalação e reparo nas bocas de lobo são necessárias como
prevenção, a fim de evitar os transtornos causados pelos alagamentos que ocorrem
nos períodos chuvosos.

E constata-se também pelos depoimentos recebidos e pelas
fotografias e vídeos encaminhados que o espaço. que já é amplamente utilizado
pelos cidadãos de maneira improvisada para atividades como caminhada, corrida,
ciclismo, realmente não possui uma infraestrutura adequada para tais fins,
obrigando os cidadãos a exercitarem-se na via pública, sem nenhuma segurança.

Solicitam, assim, o calçamento deste percurso com a devida
arborização e instalação de lixeiras públicas, com delimitação do local através de
uma zona de segurança, incluindo a pintura no chão marcando o trecho com
metragem, para que possam utilizar a via sem a insegurança que existe atualmente.

1
Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha MG Telefax: (35) 3219 4757

http itwww camaravarginha mg gov br amai imprensa@camaravarginna mg gov br 	secretaria@camaravarginha mg gov br

Câmara Municipal de Varginha

Assim, zelando pelo bem-estar e pela segurança dos munícipes.
apresento esta Indicação e solicito especial atenção da Administração Municipal
para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 14 de setembro de 2022.

RODRIGO SILVA NAVES
Vereador

Indicação N° 405/2022

2

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 Varginha MG ielefax (35) 3219 4757
http //www camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br 	secretana@camaravarginha mg gov br